
 
                                                         
 
 
                                         
 
                                                                                                        
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,                                          
Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 
 
La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio  

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza 

Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, contabilità, ricerca,  

alta formazione e processi AVA  

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

 

Oggetto: Indagine interna rivolta ai docenti dell’Università di Foggia per la copertura, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno, VIII ciclo ordinario, 

a.a. 2022/2023.  

 

    LA DIRETTRICE 

VISTI l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 176/2023, prot. n. 29543-III/4 del 

08/06/2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, VIII Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

VISTA la nota del MUR prot. n. 694 del 30/05/2023, che ha autorizzato l’avvio 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 



per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTO l’allegato A del D.M. n. 694 del 30/05/2023, nel quale è indicata la 

ripartizione dei posti disponibili per l'ammissione ai Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, TFA sostegno VIII ciclo, 

a.a. 2022/2023;  

VISTO il Decreto della Direttrice di Dipartimento Rep. n. 86/2024, prot. n. 

5108-III/1 del 29/01/2024, con il quale è stata emanata un’indagine 

interna rivolta ai docenti dell’Università di Foggia per la copertura, a 

titolo retribuito, degli insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno, VIII 

ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

CONSIDERATO che a seguito della predetta indagine interna, risultano ancora scoperti i 

seguenti insegnamenti: 

1. "Pedagogia e Didattica speciale della disabilità intellettiva e dei 

disturbi generalizzati dello sviluppo", Scuola Secondaria II grado, 

gruppo 3 (R-Z), 4 CFU (30 ore, di cui 24 in presenza e 6 online), 

S.S.D M-PED/03; 

2. "Pedagogia e Didattica speciale della disabilità intellettiva e dei 

disturbi generalizzati dello sviluppo", Scuola Primaria, 4 CFU (30 

ore di cui 24 in presenza e 6 online), S.S.D M-PED/03; 

3. "Progettazione del PDF e del PEI - progetto di vita e modelli di 

Qualità della Vita: dalla programmazione alla valutazione", Scuola 

Infanzia, 4 CFU (30 ore di cui 24 in presenza e 6 online), S.S.D M-

PED/03; 

4. "Progettazione del PDF e del PEI - progetto di vita e modelli di 

Qualità della Vita: dalla programmazione alla valutazione", Scuola 

Primaria, 4 CFU (30 ore di cui 24 in presenza e 6 online), S.S.D M-

PED/03; 

5. "Modelli integrati di interventi psico-educativi e didattici”, Scuola 

Infanzia, 4 CFU (30 ore di cui 24 in presenza e 6 online), S.S.D M-

PSI/04; 

 



 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria derivante dal Piano preventivo di spesa 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 

giugno 2023, relativo ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità, TFA sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione 

dell’avviso in questione; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento,  

DECRETA 

È indetta un’indagine interna rivolta esclusivamente ai docenti dipendenti dell’Università di 

Foggia, per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei seguenti insegnamenti nell’ambito del TFA 

sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023: 

Attività didattica SSD CFU Ore in 

presenza 

Ore on-line Compenso 

lordo 

dipendente 

Pedagogia e Didattica 

speciale della disabilità 

intellettiva e dei disturbi 

generalizzati dello sviluppo   

Scuola Secondaria II grado, 

gruppo 3 (R-Z) 

M-PED/03 4 24 6 
 

€. 3.000,00 

Pedagogia e Didattica 

speciale della disabilità 

intellettiva e dei disturbi 

generalizzati dello sviluppo 

Scuola Primaria 

M-PED/03 4 24 6 
 

€. 3.000,00 

Progettazione del PDF e del 

PEI - progetto di vita e 

modelli di Qualità della Vita: 

dalla programmazione alla 

valutazione 

M-PED/03 4 24 6 
 

€. 3.000,00 



 Scuola Infanzia 

Progettazione del PDF e del 

PEI - progetto di vita e 

modelli di Qualità della Vita: 

dalla programmazione alla 

valutazione 

Scuola Primaria 

M-PED/03 4 24 6 
 

€. 3.000,00 

Modelli integrati di interventi 

psico-educativi e didattici 

Scuola Infanzia 

M-PSI/04 4 24 6 
 

€. 3.000,00 

 

L’affidamento degli incarichi didattici dovrà essere effettuato secondo il seguente ordine di 

priorità:  

a) professori di I fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui 

si partecipa; 

b) professori di II fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per 

cui si partecipa; 

c) Ricercatori dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa; 

d) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa; 

e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa. 

In subordine ai predetti criteri di priorità sarà considerata l'afferenza ad un altro settore 

scientifico-disciplinare dello stesso settore concorsuale dell’insegnamento per cui si partecipa, 

e come ultimo criterio l'afferenza ad un altro settore concorsuale dello stesso macrosettore. 

I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. 

La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo il fac-simile allegato al 

presente avviso, corredata dei titoli e intestata alla Direttrice del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione – via Arpi n. 176 - 71121 

Foggia, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 21 febbraio 2024 

e dovrà essere inoltrata esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al 



seguente indirizzo: ricercaformazione.studiumanistici@cert.unifg.it, avendo cura di 

allegare tutta la documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile. In merito alle 

modalità di invio delle suddette domande, tramite Posta Elettronica Certificata – (PEC), si 

precisa che l’autore deve essere identificato ai sensi dell’art. 65 D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell’Amministrazione digitale). In caso di invio tramite PEC, inoltre, la validità di 

tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente è subordinata all’utilizzo da parte del 

candidato della propria casella di posta elettronica certificata. Non sarà, quindi, ritenuto valido 

l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC 

suddetta. La domanda di partecipazione potrà essere presentata esclusivamente secondo la 

suddetta modalità. 

Nella domanda il candidato dovrà indicare chiaramente: 

- cognome e nome; 

- codice fiscale; 

- luogo e data di nascita; 

- l’indicazione precisa dell’insegnamento, con il settore scientifico-disciplinare, per il quale 

intende essere ammesso alla selezione; 

- lo status accademico e la qualifica ricoperta al momento della presentazione della 

domanda; 

- se l’insegnamento cui aspira rientra o meno nell’impegno orario complessivo previsto per 

i professori e per i ricercatori dalle norme di legge ad essi rispettivamente applicabili; 

- il recapito eletto ai fini del concorso. 

Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio 

cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. Questa Università non assume alcuna 

responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda. 

Il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda: 

- curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, datato e firmato; 

- elenco dettagliato dei documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione, nonché 

l’elenco delle principali pubblicazioni scientifiche. I documenti, i titoli e le pubblicazioni 

scientifiche possono essere presentati in originale, in autocertificazione o in copia 

conforme con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rispettivamente ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 



Relativamente all’affidamento dell’attività di docenza, nel caso dovessero pervenire più 

candidature per lo stesso insegnamento, sarà effettuata una valutazione comparativa da parte 

di un’apposita Commissione nominata dalla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici, 

Commissione che nella valutazione terrà conto dei seguenti criteri di selezione per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento:   

- possesso di titoli, conseguiti anche all’estero, purché pertinenti l’attività didattica da 

svolgere;  

- esperienza pregressa in insegnamenti universitari aventi contenuti culturali attinenti 

all’insegnamento per cui si partecipa;  

- esperienza professionale nella materia oggetto dell’attività didattica per cui si partecipa. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. Non saranno inoltre prese in considerazione 

integrazioni della domanda che dovessero pervenire dopo il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande stesse. 

Fermo restando quanto stabilito dalla legge, la Commissione di valutazione nominata con 

Decreto della Direttrice di Dipartimento procederà alla comparazione delle domande 

pervenute considerando il seguente ordine di priorità: 

a) professori di I fascia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa; 

b) professori di II fascia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa; 

c) Ricercatori afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa; 

d) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa; 

e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa. 

In subordine ai predetti criteri di priorità, la Commissione di valutazione dovrà considerare 

l'afferenza ad un altro settore scientifico-disciplinare dello stesso settore concorsuale 

dell’insegnamento per cui si partecipa, e come ultimo criterio l'afferenza ad un altro settore 

concorsuale dello stesso macrosettore. 

La graduatoria è pubblicata con decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici. 

La graduatoria ha validità esclusivamente nell’ambito del TFA sostegno, VIII ciclo ordinario, 

a.a. 2022/2023. 



I predetti incarichi didattici prevedono attività di didattica frontale e on-line, consulenza ai 

partecipanti al suddetto corso, fornendo riscontro ad eventuali quesiti relativi ai temi affrontati 

durante l’attività didattica e supporto per la prova finale. 

A tal fine si precisa che per gli insegnamenti: 

➢ 1 CFU di insegnamento corrisponde a 7 ore e 30 minuti di lezione e 17 ore e 30 minuti di 

studio individuale; 

➢ la retribuzione prevista è pari ad €. 100,00 lordo dipendente per ora di lezione. 

Il pagamento del compenso avverrà al termine dell’attività didattica, previa attestazione di 

regolare svolgimento dell’attività svolta, sottoscritta dal coordinatore scientifico del Corso 

TFA Sostegno e dalla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Gli insegnamenti si svolgeranno prevalentemente il fine settimana (venerdì pomeriggio, 

sabato mattina e pomeriggio e domenica mattina e pomeriggio) per la maggior parte presso le 

seguenti sedi dell’Università di Foggia:  

- Dipartimento di Studi Umanistici (Via Arpi nn. 176-155); 

- Città del Cinema (Piazzale Anna De Lauro Matera, Foggia); 

- Aula Magna Dipartimento di Economia (Via Romolo Caggese, 1).  

L’incarico didattico dovrà essere eseguito secondo le indicazioni del coordinatore scientifico 

del Corso TFA Sostegno e in ottemperanza al calendario didattico allegato predisposto dagli 

uffici del Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia. 

Nel caso di rinuncia ad un insegnamento l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, 

secondo l’ordine di graduatoria. I docenti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri 

previsti dal Regolamento didattico di Ateneo e dai regolamenti didattici di Dipartimento e di 

Corso di Laurea, con particolare riferimento alle lezioni, esercitazioni e seminari, alla 

partecipazione a organismi didattici, al ricevimento e all’assistenza agli studenti, alla 

partecipazione agli esami di profitto, alla documentazione dell’attività svolta.  

La prestazione deve essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato e le attività 

didattiche devono terminare improrogabilmente entro il mese di giugno 2024. 

Il suddetto avviso sarà reso pubblico mediante affissione per via telematica sul sito 

dell’Università di Foggia con la specifica indicazione del termine di scadenza per la 

presentazione della domanda da parte degli interessati.  

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal candidato nel rispetto dei principi cui 

al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 



trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo 

Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122-

Foggia. 

Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabiano, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. Vito 

Ruberto (tel. 0881/338643; mail vito.ruberto@unifg.it). 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alle norme legislative e 

regolamentari vigenti, e in particolare al Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici. 

             

       La Direttrice  

             Prof.ssa Barbara De Serio 


		2024-02-14T15:28:14+0100
	Barbara De Serio




